[45](#) Pedro Martínez debió combatir en el bando de la reina Urraca, ya que en 1117 Alfonso Raimúndez, el futuro Alfonso VII, calificaba a Pedro como “*dilectissimo militi*” y “*fidelissimo uassallo*” y le concedía la villa de Siero por los buenos servicios que este le había prestado, CDMS IV, doc. 1197, 1117.

[46](#) Examina con detalle esta serie de conflictos Alfonso, 1997: 924-928. Sobre la parentela de Velasco Muñoz, vinculada a los Alfonso, *vid.* Martínez Sopena, 1987: 65.

[47](#) CDMS III, doc. 993, 1096.

[48](#) “*A multis quidem notum est et a plerisque cognitum manet eo quod erat uilla, uocabulo de Asperi, de Sancto Facundo; sed quia erat longe a monasterio, dedit eam Iulinianus (sic), abbas, Monnio Uelasquiz ut uindicaret eam et teneret in uita sua, una cum uxore sua; post mortem uero amborum, reuerteretur ad fratres Sancti Facundi. Pro quo beneficio dedit Monnio Uelasquiz, simulque et uxor eius, porcionem quam habebant in monasterio Sancti Felicis Iuliano, abbati, et Sancto Facundo. Quando, uero, mortui sunt, surrexerunt filii eorum et asserebant coram rege et magnatis palatii non ita esse, sed per testamentum commutationis eam tenere. Fratres, uero, e contra, respondebant sicut superius resonat. Rex, uero, iussit utrosque ad propriam hereditatem redire. At memorati illi confirmauerunt illud quod habebant in monasterio Sancti Felicis post partem Sancti Facundi et acceperunt pro eo monasterium Sancte Marie de Pozadurama. Postquam, ergo, mortuus est rex Adefonsus fuit grandis guerra per totam Ispaniam et depopulate sunt multe uille. Tunc Uelascus Monnionis intrauit in Uilla Asperi et tenuit longo tempore, donc surrexit in regno Adefonsus, Raimundi filius, nepos supradicti regis, cui fratres Sancti Facundi conquerentes sugesserunt quomodo Uelascus Monnionis, per uim, tulerat Uillam Asperi a Sancto Facundo. Iussit, autem, eos rex ut recuperarent hereditatem ad se pertinentem, quam uiolenter perdiderant*”, CDMS IV, doc. 1128, 1131.

[49](#) Diferimos en este sentido de las conclusiones de Alfonso, 1997: 924-928.

## Fuentes

*Colección Diplomática del Monasterio de Sahagún (857-1230), II (1000-1073)*. Ed. Herrero de la Fuente, M. (1988). León: Centro de Estudios e Investigación “San Isidoro”. [CDMS II].

*Colección Diplomática del Monasterio de Sahagún (857-1230), III (1073-1109)*. Ed. Herrero de la Fuente, M. (1988). León: Centro de Estudios e Investigación “San Isidoro”. [CDMS III].

*Colección Diplomática del Monasterio de Sahagún (857-1300), IV (1110-1199)*. Ed. Fernández Flórez, J. A. (1991). León: Centro de Estudios e Investigación “San Isidoro”. [CDMS IV].